Приложение

к Решению Думы

городского округа Самара

от 22 декабря 2020 г. № 43

проект

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Правила благоустройства территории

городского округа Самара и территорий внутригородских районов

городского округа Самара, утвержденные Решением Думы городского

округа Самара от 08 августа 2019 года № 444

Рассмотрев представленный Главой городского округа Самара проект

решения Думы городского округа Самара «О внесении изменений в Правила

благоустройства территории городского округа Самара и территорий

внутригородских районов городского округа Самара, утвержденные Решением

Думы городского округа Самара от 08 августа 2019 года № 444», в

соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ

«Об отходах производства и потребления», Федеральным законом

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Самарской

области от 12 июля 2006 года № 90-ГД «О градостроительной деятельности на

территории Самарской области», подпунктом и.2 пункта 5 статьи 23 Устава

городского округа Самара Дума городского округа Самара

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства территории городского округа

Самара и территорий внутригородских районов городского округа Самара,

утвержденные Решением Думы городского округа Самара от 08 августа

2019 года № 444 (далее – Правила), следующие изменения:

1.1. Пункт 46 статьи 2 главы 1 Правил изложить в следующей редакции:

«46. отходы производства и потребления (далее – отходы) – вещества или

предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ,

оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются,

предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с

Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах

производства и потребления». К отходам не относится донный грунт,

используемый в порядке, определенном законодательством Российской

Федерации;».

consultantplus://offline/ref=3E0C1301BABF8D550E2A945F14D71FE2E111DD00E143F878BD6D009263D12CB995FEF93AED433ED9B77C2619908B6283384002FF50C9p5H

2

1.2. В статье 11 главы 3 Правил:

1.2.1. в пункте 3:

- в абзацах первом и втором слово «стационарный» в соответствующих

падеже и числе исключить;

- абзац шестой исключить;

1.2.2. дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Нестационарный объект потребительского рынка должен быть

модульного типа с возможностью увеличения его площади путем блокировки

базовых модулей.

Допустимые размеры базовых модулей нестационарных объектов

потребительского рынка:

- тип 1: длиной 2,99 м, шириной 1,5 м и высотой 2,9 м;

- тип 2: длиной 2,99 м, шириной 2,44 м и высотой 2,9 м;

- тип 3: длиной 6,06 м, шириной 2,44 м и высотой 2,9 м.

Конструкция базового модуля нестационарного объекта

потребительского рынка должна иметь возможность регулярного

монтажа/демонтажа объекта, его перевозки грузовым транспортом, быстрого

перепрофилирования, установки на любой поверхности без использования

заглубленного фундамента.

Для изготовления (модернизации) объектов, их отделки должны

применяться сертифицированные материалы, не изменяющие своих

эстетических и эксплуатационных качеств в течение всего срока

использования, установленного технической документацией.

Процент остекления нестационарного объекта потребительского рынка

должен составлять не менее 30 % площади поверхности стен нестационарного

объекта потребительского рынка и не менее 80 % площади поверхности

главного фасада нестационарного объекта потребительского рынка.

На остекленных фасадах нестационарных объектов допускается

размещение защитных устройств (рольставней). Защитные устройства

(рольставни) должны быть интегрированы в наружную отделку.

На фасаде нестационарного объекта потребительского рынка допускается

использование декоративных элементов с соблюдением требований к проценту

остекления нестационарного объекта потребительского рынка, установленных

абзацем 8 настоящего пункта.

Перед нестационарным объектом потребительского рынка возможно

устройство площадки и (или) навеса.

Цветовое решение фасада нестационарного объекта потребительского

рынка должно учитывать окружающую окраску зданий и производиться с

учетом сочетания цветов.

Архитектурное решение фасада нестационарного объекта

потребительского рынка должно предусматривать подсветку фасада объекта.

При блокировке нестационарных объектов потребительского рынка

сблокированные объекты должны иметь единое цветовое решение.».

1.3. В статье 33 главы 7 Правил:

3

1.3.1. пункты первый и второй изложить в следующей редакции:

«1. Удаление (снос) деревьев и кустарников при строительстве

(реконструкции) объектов капитального строительства либо для целей, не

связанных со строительством (реконструкцией) объектов капитального

строительства, осуществляется при условии получения заинтересованными

лицами порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и

кустарников в порядке, установленном уполномоченным органом

исполнительной власти Самарской области, в том числе в целях:

1) удаления аварийных, больных деревьев и кустарников;

2) обеспечения санитарно-эпидемиологических требований к

освещенности и инсоляции жилых и иных помещений, зданий;

3) организации парковок (парковочных мест);

4) проведения работ по ремонту и реконструкции в охранной зоне сетей

инженерно-технического обеспечения (в том числе сооружений и устройств,

обеспечивающих их эксплуатацию), не связанных с расширением

существующих сетей, а также работ по содержанию автомобильных дорог и

сетей инженерно-технического обеспечения в их охранных зонах;

5) предотвращения угрозы разрушения корневой системой деревьев и

кустарников фундаментов зданий, строений, сооружений, асфальтового

покрытия тротуаров и проезжей части.

2. Процедура предоставления порубочного билета и (или) разрешения на

пересадку деревьев и кустарников осуществляется на землях или земельных

участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности,

за исключением земельных участков, предоставленных для строительства

объектов индивидуального жилищного строительства, а также земельных

участков, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства,

садоводства, огородничества.

Процедура предоставления порубочного билета осуществляется на

территории городского округа в случае удаления (сноса) деревьев и

кустарников в целях их уничтожения, повреждения или выкапывания,

влекущего прекращение их роста, гибель или утрату.

Процедура предоставления разрешения на пересадку деревьев и

кустарников осуществляется на территории городского округа в случае

выкапывания деревьев и кустарников и последующей их посадки на другой

территории на землях или земельных участках, находящихся в государственной

или муниципальной собственности.»;

1.3.2. абзацы первый и второй пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Порубочный билет и (или) разрешение на пересадку деревьев и

кустарников заинтересованным лицам для строительства (реконструкции)

объектов капитального строительства выдается Администрацией городского

округа Самара в лице Департамента городского хозяйства и экологии.

В случаях, не указанных в абзаце 1 настоящего пункта, порубочный билет

и (или) разрешение на пересадку деревьев и кустарников выдается

администрацией внутригородского района.»;

1.3.3. в пункте 4:

4

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечения санитарно-эпидемиологических требований к

освещенности и инсоляции жилых и иных помещений, зданий;»;

- подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) при работах по ремонту и реконструкции в охранной зоне сетей

инженерно - технического обеспечения (в том числе сооружений и устройств,

обеспечивающих их эксплуатацию), не связанных с расширением

существующих сетей, а также при работах по содержанию автомобильных

дорог и сетей инженерно - технического обеспечения в их охранных зонах;».

2. Официально опубликовать настоящее Решение.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Требования, установленные пунктом 1.2 настоящего Решения, не

применяются к объектам потребительского рынка, размещенным на территории

городского округа Самара до дня вступления в силу настоящего Решения, за

исключением случаев проведения в отношении таких объектов работ по

ремонту, окраске нестационарного объекта потребительского рынка, которые

должны выполняться с учетом требований, установленных настоящим

Решением.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет

по развитию городской инфраструктуры, жилищно-коммунальному хозяйству и

экологии.

Глава городского округа Е.В. Лапушкина

Председатель Думы  А.П. Дегтев